EM nº 00096/2013 MD

Brasília, 13 de Março de 2013

Excelentíssima Senhora Presidenta da República,

1.                De acordo com o disposto no Parágrafo único do art. 7º da Lei Complementar nº 97, de
9 de junho de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 136, de 25 de agosto de 2010, apresento a
Vossa Excelência as Listas de Escolha para as promoções de Oficiais-Generais no Corpo de Oficiais
da Ativa da Aeronáutica, elaboradas de acordo com disposto no art. 34 da Lei nº 5.821, de 10 de
novembro de 1972, alterada pela Lei nº 6.362, de 23 de setembro de 1976, combinado com o art. 46
do Decreto nº 7.099, de 4 de fevereiro de 2010.

2.                Visando ao preenchimento de duas vagas de Tenente-Brigadeiro do Ar, sete de Major-
Brigadeiro do Ar e doze de Brigadeiro de Ar, abertas em decorrência da previsão da transferência
para  a  reserva  remunerada  do  Tenente-Brigadeiro  do  Ar  APRÍGIO  EDUARDO  DE  MOURA
AZEVEDO, de acordo com o art. 20, § 3º, da Lei nº 5.821, de 10 de novembro de 1972, e o art. 98,
inciso II, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980; da transferência para a reserva remunerada do
Tenente-Brigadeiro  do  Ar  ANTONIO  GOMES  LEITE  FILHO;  e  das  agregações  do  Major-
Brigadeiro do Ar MARCELO MARIO DE HOLANDA COUTINHO, do Major-Brigadeiro do Ar
FLÁVIO DOS SANTOS CHAVES, do Major-Brigadeiro do Ar JOSÉ ROBERTO MACHADO E
SILVA,  do  Major-Brigadeiro  do  Ar  ROBINSON  VELLOSO  FILHO,  do  Brigadeiro  do  Ar
ROVERSON WILLIAM MILKER  FIGUEIREDO,  do  Brigadeiro  do  Ar  JOSÉ ALBERTO DE
MATTOS, do Brigadeiro do Ar PAULO ÉRICO SANTOS DE OLIVEIRA, do Brigadeiro do Ar
LUIZ CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA e do Brigadeiro do Ar JORGE LUIZ ALVES DE BARROS
SANTOS,  foram  indicados,  dentre  os  integrantes  dos  quadros  de  acesso  por  escolha,  para
comporem as respectivas listas de escolha, os seguintes oficiais:

a) Lista de Escolha para promoção ao posto de Tenente-Brigadeiro do Ar:

Majores-Brigadeiros do Ar:

.                - DIRCEU TONDOLO NÔRO

.                - RAFAEL RODRIGUES FILHO

.                - GERSON NOGUEIRA MACHADO DE OLIVEIRA

.                - ALVANI ADÃO DA SILVA

.                - MARCO ANTONIO CARBALLO PEREZ

                    b) Lista de Escolha para promoção ao posto de Major-Brigadeiro do Ar:

Brigadeiros do Ar:

.                - CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

.                - OSWALDO MACHADO CARLOS DE SOUZA

.                - JEFERSON DOMINGUES DE FREITAS

.                - WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

.                - MAURÍCIO RIBEIRO GONÇALVES

.                - CARLOS DE ALMEIDA BAPTISTA JUNIOR

.                - ANTÔNIO JOSÉ MENDONÇA DE TOLEDO LOBATO

.                - WANDER ALMODOVAR GOLFETTO

AGR ALEX PICCHI IZMAILOV

.                - LUIZ FERNANDO DE AGUIAR

.                -LUIZ CARLOS LEBEIS PIRES FILHO

AGR ROGERIO LUIZ VERISSIMO CRUZ

.                -CESAR ESTEVAM BARBOSA

.                -PAULO BORBA

EXT - MANOEL ANTONIO BARREIRA

.                - MARCELO KANITZ DAMASCENO

.                - LUÍS ROBERTO DO CARMO LOURENÇO

.                - ROGÉRIO GAMMERDINGER VERAS

                    c) Lista de Escolha para promoção ao posto de Brigadeiro do Ar:

Coronéis Aviadores:

.                - ALDO MATSUHIRO MIYAGUTI

.                - HUDSON COSTA POTIGUARA

.                - SÉRGIO ROBERTO DE ALMEIDA

.                - CELESTINO TODESCO

.                - ROBSON GRANDELLE

.                - OMAR JUAN WARA

.                - RICARDO CESAR MANGRICH

.                - TARCÍSIO DE AQUINO BRITO VELOSO

.                - JOSÉ AUGUSTO CREPALDI AFFONSO

.                - FERNANDO ALMEIDA RIOMAR

.                - ALEXANDRE WAGNER CELSO DE SOUZA

.                - LEONIDAS DE ARAÚJO MEDEIROS JÚNIOR

.                - ADALBERTO ZAVARONI

.                - CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA

.                - SILNEI CORREIA

.                - JOSÉ ISAIAS AUGUSTO DE CARVALHO NETO

AGR LUIZ ALBERTO PEREIRA BIANCHI

AGR ANDRE LUIZ FONSECA E SILVA

.                - JEFSON BORGES

.                - ROBERTO DA SILVA PINTO

AGR ROBSON ROGER GARCIA TAVARES DE MELO

.                -ROBERTO TASQUETO BOLZAN

.                - DILTON JOSÉ SCHUCK

AGR ROBERTO FERREIRA PITREZ

.                - LUIZ ANTÔNIO AZEVEDO DA SILVA

.                - ARNALDO AUGUSTO DO AMARAL NETO

AGR MANOEL ARAUJO DA SILVA JUNIOR

.                - CARLOS ALBERTO ANDRADE PASSOS

.                - IVAN MOYSÉS AYUPE

AGR LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA PINHEIRO

AGR LUIS FERNANDO VELLASQUEZ DA SILVA

.                - JORGE ANTÔNIO ARAÚJO AMARAL

.                - GUSTAVO ADOLFO CAMARGO DE OLIVEIRA

.                - WALDIR ALMEIDA DE LIMA

3.                Com o propósito de preenchimento de uma vaga de Brigadeiro Intendente, aberta em
decorrência  da  transferência  para  a  reserva remunerada  do Brigadeiro  Intendente LUIZ TIRRE
FREIRE, foram indicados, dentre os integrantes do quadro de acesso por escolha, para comporem a
respectiva lista de escolha, os seguintes oficiais:

                    a) Lista de Escolha para promoção ao posto de Brigadeiro Intendente:

Coronéis Intendentes:

.                - SÉRGIO LINS DE CASTRO

.                - GILBERTO BARROS SANTOS

.                – LUIZ CARLOS MOREIRA LIMA

.                – GILMAR CUNHA MAIA

.                – GILBERTO DIOGO GUEDES

4.                Em face do exposto, submeto à elevada apreciação de Vossa Excelência, com vistas às
promoções do dia 31 de março de 2013, o anexo Projeto de Decreto.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Celso Luiz Nunes Amorim

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o Art.  84,
caput, inciso XIII, da Constituição, e tendo em vista o disposto no Art. 19, alínea “a”, da Lei nº
5.821, de 10 de novembro de 1972, resolve:

PROMOVER,

no âmbito  do  Comando da  Aeronáutica,  os  Oficiais-Generais  e  os  Coronéis  abaixo
relacionados, a partir de 31 de março de 2013:

AO POSTO DE TENENTE-BRIGADEIRO DO AR

os Majores-Brigadeiros do Ar:

DIRCEU TONDOLO NÔRO

RAFAEL RODRIGUES FILHO

AO POSTO DE MAJOR-BRIGADEIRO DO AR

os Brigadeiros do Ar:

CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA

OSWALDO MACHADO CARLOS DE SOUZA

JEFERSON DOMINGUES DE FREITAS

WALDEISIO FERREIRA CAMPOS

MAURICIO RIBEIRO GONÇALVES

CARLOS DE ALMEIDA BAPTISTA JUNIOR

ANTÔNIO JOSÉ MENDONÇA DE TOLEDO LOBATO

AO POSTO DE BRIGADEIRO DO AR

os Coronéis Aviadores:

ALDO MATSUHIRO MIYAGUTI

HUDSON COSTA POTIGUARA

SÉRGIO ROBERTO DE ALMEIDA

CELESTINO TODESCO

ROBSON GRANDELLE

OMAR JUAN WARA

RICARDO CESAR MANGRICH

TARCISIO DE AQUINO BRITO VELOSO

JOSÉ AUGUSTO CREPALDI AFFONSO

FERNANDO ALMEIDA RIOMAR

ALEXANDRE WAGNER CELSO DE SOUZA

LEONIDAS DE ARAUJO MEDEIROS JUNIOR

AO POSTO DE BRIGADEIRO INTENDENTE

o Coronel-Intendente:

SERGIO LINS DE CASTRO

 Brasília,      de                   de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

Referendado eletronicamente por: Celso Luiz Nunes Amorim